GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO
FEDERAL

Unidade de Parceria do Sistema Único de Assistência Social

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL
EDITAL Nº 03/2025 - SEDES/DF

RETIFICAÇÃO

RETIFICA O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 - SEDES/DF, que tem por objeto o
chamamento público de organização da sociedade civil (OSC) para, em parceria com o Distrito Federal,
por meio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal, promover a implantação,
execução e manutenção do Projeto Moradia Primeiro com oferta de moradia subsidiada individual,
integrada ao acompanhamento socioassistencial, para pessoas em situação crônica de rua no Distrito
Federal nos moldes dos princípios e da metodologia do Housing First/Moradia Primeiro, no período de 6
meses, prorrogáveis por até 60 meses.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social do Distrito Federal, no uso da competência prevista no art. 2º, inc. I da Portaria nº
03, de 22 de fevereiro de 2024, resolve:

Art. 1º Retificar o Edital de Chamamento Público nº 01/2025, publicado no DODF nº 97, páginas 88 a 91,
de 27 de maio de 2025, nos seguintes itens, que passam a vigorar com a seguinte redação:

ONDE SE LÊ:
"A fase de seleção das propostas observará as seguintes etapas:

7.1. Entrega das propostas, de acordo com os modelos determinados no Anexo I - Parâmetros Técnicos e
Orientações para Elaboração da Proposta deste Edital, e da documentação comprobatória, todos em
formato digitalizado em dispositivo de memória USB Flash Drive (pen drive), na Gerência de Protocolo
da Sedes, no dia 27 de junho de 2025, das 8h às 12h e das 14h às 18h, para inscrição no presente
chamamento público.

[...]

7.1.3. A Cerimônia de Abertura dos Envelopes, pela Comissão de Seleção, contendo a documentação
das organizações da sociedade civil, será realizada no dia 27 de junho de 2025, a partir das 18h30.
Na cerimônia, a proposta constante no pen drive será impressa e entregue ao representante da OSC
para conferência e atesto dos participantes. Ressalta-se que os demais documentos, que foram objeto
de conferência pela Gerência de Protocolo, serão reconferidos pela Comissão de Seleção que também
emitirá ficha de identificação própria para atesto da documentação constante no pen drive."

LEIA-SE:
"A fase de seleção das propostas observará as seguintes etapas:

7.1. Entrega das propostas, de acordo com os modelos determinados no Anexo I - Parâmetros Técnicos e
Orientações para Elaboração da Proposta deste Edital, e da documentação comprobatória, todos em
formato digitalizado em dispositivo de memória USB Flash Drive (pen drive), na Gerência de Protocolo
da Sedes, no dia 30 de junho de 2025, das 8h às 12h e das 14h às 18h, para inscrição no presente
chamamento público.

[...]

7.1.3. A Cerimônia de Abertura dos Envelopes, pela Comissão de Seleção, contendo a documentação
das organizações da sociedade civil, será realizada no dia 30 de junho de 2025, a partir das 18h30.
Na cerimônia, a proposta constante no pen drive será impressa e entregue ao representante da OSC
para conferência e atesto dos participantes. Ressalta-se que os demais documentos, que foram objeto

Edital nº 03/2025 (172393529)         SEI 00431-00002903/2025-76 / pg. 1

https://www.sinj.df.gov.br/sinj/Norma/8a0e2aca92a04858801f57579ff1a77f/sedes_prt_03_2024.html#art15

de conferência pela Gerência de Protocolo, serão reconferidos pela Comissão de Seleção que também
emitirá ficha de identificação própria para atesto da documentação constante no pen drive."

Art. 2º Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Edital.

FERNANDO MODESTO MAGALHÃES VIEIRA
Secretário-Executivo de Desenvolvimento Social

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO MODESTO MAGALHÃES
VIEIRA - Matr.282656-9, Secretário(a) Executivo(a) de Desenvolvimento Social do
Distrito Federal, em 02/06/2025, às 15:41, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 172393529 código CRC= 9826C0B7.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

SEPN Quadra 515 Lote 02 Bloco B - Bairro Asa Norte - CEP 70770-502 -

3773-7252

00431-00002903/2025-76 Doc. SEI/GDF 172393529

Edital nº 03/2025 (172393529)         SEI 00431-00002903/2025-76 / pg. 2

	Edital nº 03/2025 (172393529)